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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Nutarimo projekto rengėjų teigimu, poreikį keisti Mokyklų, vykdančių formaliojo švietimo programas, tinklo 

kūrimo taisykles (toliau – Tinklo kūrimo taisyklės) sąlygojo siekis sudaryti prielaidas išsaugoti mažiau kaip 3 

tūkst. gyventojų turinčiuose miestuose, miesteliuose veikiančias gimnazijas ir pagerinti vidurinio ugdymo 

prieinamumą jose besimokantiems mokiniams: 

• remiantis ekspertiniais skaičiavimais, tikėtina, kad 2025 m. rugsėjo 1 d. 56 savivaldybių gimnazijos 

negalės suformuoti III gimnazijos klasės, nes nebus 21 mokinio – dalis mokinių, įgijusių pagrindinį 

išsilavinimą, nesirinks mokymosi pagal vidurinio ugdymo programą tose pačiose gimnazijose, 

• nesudarius sąlygų mokytis pagal vidurinio ugdymo programą Neringos gimnazijoje, mokiniai turėtų 

vykti į Klaipėdos miesto gimnazijas, esančias už 50 km. Kelionės trukmę papildomai ilgintų būtinybė 

keltis keltu.  

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Nutarimo projektu siūloma: 

1. Savivaldybių ir valstybinių mokyklų savininko teises ir pareigas įgyvendinančioms institucijoms 

(dalyvių susirinkimams) suteikti daugiau lankstumo priimant sprendimus dėl III ir IV gimnazijos 

klasių sudarymo, jei jose yra ne mažiau kaip 12 mokinių (išskyrus miestą, kuris yra savivaldybės 

centras, esančiose gimnazijose). Siūloma atsisakyti galiojančiose Tinklo kūrimo taisyklėse nustatytų 

reikalavimų dėl privalomo mokinių skaičiaus 8 ir I gimnazijos klasėse bei mokinių skaičiaus vidurkio 

8, I ir II gimnazijos klasėse. III ir IV gimnazijos klases būtų galima sudaryti, jei mokyklos savininko 

teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (dalyvių susirinkimas) mokyklai papildomai skyrė tiek 

mokymo lėšų, kiek sudaro 50 proc. mokymo lėšų ugdymo planui įgyvendinti, apskaičiuojamų III 

gimnazijos ir IV gimnazijos klasėms pagal Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo 

tvarkos aprašą. 

2. Siekiant Nutarimo projekto sistemiškumo, nustatyti, kad ir valstybinėse gimnazijoje (išskyrus miestą, 

kuris yra savivaldybės centras, esančiose valstybinėse gimnazijose) gali būti sudarytos III gimnazijos 

ir IV gimnazijos klasės, jei jose yra ne mažiau kaip 12 mokinių ir mokyklos savininko teises ir pareigas 

įgyvendinanti institucija (dalyvių susirinkimas) mokyklai papildomai skyrė lėšų iš valstybės biudžete 

jam numatytų asignavimų ir (arba) kitų dalininkų lėšų, kurios sudaro 50 proc. mokymo lėšų ugdymo 
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planui įgyvendinti, skiriamų iš valstybės biudžeto III gimnazijos ir VI gimnazijos klasėms pagal 

Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašą. 

3. Atsižvelgiant į išskirtines geografines ir demografines aplinkybes, leisti Neringos savivaldybėje 

esančioje gimnazijoje sudaryti III ir IV gimnazijos klases ir tada, kai jose yra mažiau nei 12 

mokinių, jei savivaldybės mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija gimnazijai 

skyrė mokymo lėšų tiek, kiek jų skiriama iš valstybės biudžeto III gimnazijos ir IV gimnazijos klasėms 

pagal Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašą. 

Siūloma pakeitimų įsigaliojimo data – 2025 m. rugsėjo 1 d. 

Detalesnė informacija apie siūlymus ir jų naudą pateikiama Nutarimo projekto lydimojoje medžiagoje. 

 

Rengėjai nurodo, kad Nutarimo projektui įgyvendinti iš valstybės biudžeto reikės papildomų lėšų: 

• 2025 m. rugsėjo–gruodžio mėn. – 1 078 tūkst. Eur, 

• 2026 m. – 3 512 tūkst. Eur, 

• 2027 m. – 4 069 tūkst. Eur. 

2025 m. papildomų lėšų poreikis būtų dengiamas iš bendrųjų asignavimų. Klausimas dėl papildomų 

skyrimo nuo 2026 m. galėtų būti svarstomas nustatyta tvarka rengiant 2026–2028 metų biudžeto 

patvirtinimo įstatymo projektą. 

Lėšų poreikis apskaičiuotas remiantis prielaida, kad vienai klasei skiriama 36 328 Eur per metus (tai sudaro 

50 proc. mokymo lėšų ugdymo planui įgyvendinti 21–30 mokinių klasei) ir kad: 

• 2025–2026 mokslo metais savivaldybės sudarys 56 III gimnazijos ir 33 IV gimnazijos klases, 

• nuo 2026–2027 mokslo metų – po 56 III ir 56 IV gimnazijos klases kasmet. 
 

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS 

Pritarus teikiamiems pasiūlymams, savivaldybės, atsižvelgdamos į konkrečią situaciją, galės pasirinkti 

vieną iš šių sprendimų dėl gimnazijų (jeigu jos nėra miesto, kuris yra savivaldybės centras, gimnazijos): 

• Prisidėti savo lėšomis ir sudaryti 12–20 mokinių klasę. 

• Reorganizuoti gimnaziją į skyrių, jei klasėse, kuriose ugdoma pagal vidurinio ugdymo programą, yra 

ne mažiau kaip 12 mokinių, ir tokiu atveju gauti 100 proc. finansavimą iš valstybės biudžeto. 

• Efektyviau panaudoti savivaldybės lėšas ir sudaryti ne mažesnę kaip 21 mokinio klasę. 

Savivaldybės mokymo lėšas III gimnazijos ir IV gimnazijos klasėms, kuriose mokosi 12–20 mokinių, turėtų 

suplanuoti rengdamos savivaldybių biudžetus ar juos tikslindamos. 

Mokyklos savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (dalyvių susirinkimas) turės pateikti 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai savivaldybių tarybų sprendimus dėl papildomų lėšų skyrimo 

gimnazijoms. Remdamasis šiais sprendimais, švietimo, mokslo ir sporto ministras kasmet tvirtins savivaldybių 

ir valstybinių gimnazijų sąrašą, į kurį bus įtrauktos savivaldybių ir valstybinės gimnazijos, galinčios sudaryti 

12–20 mokinių III ir IV gimnazijos klases, kurioms bus skiriama 50 proc. mokymo lėšų ugdymo planui 

įgyvendinti iš valstybės biudžeto. 

Savivaldybės taip pat turės pateikti informaciją apie mokymo lėšų skyrimą klasėms, kurios finansuojamos 

tik iš dalies valstybės biudžeto lėšomis. 

 

Siekiant užtikrinti teisėtų lūkesčių apsaugą ir laikantis Tinklo kūrimo taisyklių 2 priedo 1 pastabos, kurioje 

nustatyti 5 atvejai dėl III ir IV gimnazijos klasių sudarymo (kai jose yra ne mažiau kaip 12 mokinių), priėmus 

Nutarimo projektą jų finansavimas nesikeis – klasės ir toliau bus visiškai finansuojamos iš valstybės biudžeto. 
 

STEBĖSENA  

Nutarimo projekto rengėjai nurodo, kad Nutarimo projekto efektyvumo stebėseną vykdys Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerija ir Nacionalinė švietimo agentūra. 

Nacionalinė švietimo agentūra vykdys gimnazijų atitikties Švietimo įstatymo 43 str. 8 d. nurodytų bendrųjų 

kriterijų Tinklo kūrimo taisyklėse nustatytoms reikšmėms stebėseną. 
 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Nutarimo projektas buvo pateiktas derinti Teisingumo ministerijai, Finansų ministerijai, Lietuvos savivaldybių 

asociacijai, Lietuvos švietimo ir mokslo profesinei sąjungai, Švietimo ir mokslo profesinei sąjungai 

„Solidarumas“, Lietuvos profesinei sąjungai „Sandrauga“, Lietuvos švietimo darbuotojų profesinei sąjungai, 

Lietuvos švietimo įstaigų vadovų profesinei sąjungai. 
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Nutarimo projektui pastabų nepateikė Švietimo ir mokslo profesinė sąjunga „Solidarumas“, Lietuvos profesinė 

sąjunga „Sandrauga“, Lietuvos švietimo darbuotojų profesinė sąjunga, Lietuvos švietimo įstaigų vadovų 

profesinė sąjunga. 

Pastabos ir pasiūlymai gauti iš Teisingumo ministerijos, Finansų ministerijos, Lietuvos savivaldybių 

asociacijos, Lietuvos švietimo ir mokslo profesinės sąjungos, Neringos savivaldybės mero, Alytaus rajono 

savivaldybės, Kretingos rajono savivaldybės, Šalčininkų rajono savivaldybės mero, Vilniaus Simono 

Konarskio gimnazijos. 

Į Teisingumo ministerijos, Neringos savivaldybės mero pastabas ir siūlymus atsižvelgta.  

Atsižvelgiant į tai, kad Nutarimo projektas yra susijęs su pasiektu ir Europos Komisijai atsiskaitytu „Naujos 

kartos Lietuva“ 93 rodikliu „Įsigalioję formaliojo švietimo programas vykdančių mokyklų tinklo kūrimo 

taisyklių pakeitimai“ ir į Finansų ministerijos siūlymą, Nutarimo projektas ir pagrindimas, kad pakeitimai 

atitinka „Naujos kartos Lietuvos“ plano 93 rodiklio aprašymą, buvo pateiktas derinti VšĮ Centrinei projektų 

valdymo agentūrai. VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra pateikė išvadą, kurioje nurodė, kad pritaria 

Nutarimo projektui ir mano, jog siūlomi pakeitimai neprieštarauja „Naujos kartos Lietuvos“ plano 93 rodiklio 

apibrėžčiai. 

Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta, buvo pateikti derinimo pažymoje. 

 

Nutarimo projektas svarstytas 2025 m. kovo 10 d. tarpinstituciniame pasitarime ir patikslintas pagal 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės pastabas.  

Dėl Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabos, į kurią nebuvo atsižvelgta, teikiama derinimo pažyma 

ir nurodoma, kad Mokymo lėšų apskaičiavimo, paskirstymo ir panaudojimo tvarkos aprašo pakeitimo projektą 

Vyriausybei planuojama pateikti iki 2025 m. rugpjūčio 1 d. 
 

PAŽYMĄ PARENGĖ Kristina Miliauskaitė 

Socialinės politikos grupės patarėja 
 


